



Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Udkast til lovforslag om ændring af arbejdsmarkedsfundsloven, aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven, personskatteloven, merværdiafgiftsloven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0)

KL har den 21. marts 2009 modtaget udkast til en række lovforslag om ændring af arbejdsmarkedsfundsloven, aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven, personskatteloven, merværdiafgiftsloven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0) med høringsfrist den 26. marts 2009. Der er tale om en udmøntning af regeringens og Dansk Folkepartis aftale af 1. marts 2009 om "Forårspakke 2.0".

Bemærkninger vedr. de provenumæssige konsekvenser af skattereformen

KL har noteret sig, at de provenumæssige konsekvenser for kommunerne af hele skattereformen vil indgå ved fastsættelsen af det kommunale bloktilskud for 2010 og frem.

Lovforslagene indeholder ikke opgørelse af skatteomlægningernes konsekvenser for de enkelte kommuner. KL skal anmode om, at ministeriet foretager en sådan opgørelse, hvor der også tages højde for virkningen af det generelle tilskuds- og udligningssystem til brug for den videre politiske behandling i KL.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at skatteministeren forventes at fremsætte et lovforslaget vedr. suspension af det særlige pensionsbidrag i 2010 og videre frem, som bør indgå som en del af byrdeberegningen.

De ændrede fradragsregler fra og med 2010 samt muligheden for udbetaling af midlerne fra SP-ordningen i 2009 giver et væsentligt incitament til øget indbetalinger på pensionsordninger, hvilket kan reducere provenuet for selvbudgetteringskommuner i 2009.

Den 26. marts 2009

Jnr 11.12.00 Ø
Sagsid 000203206

Ref JMP
jmp@kl.dk
Dir 3370 3836

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/2

Der bør korrigeres for dette forhold i forbindelse med opgørelsen af efterreguleringen af kommunernes skatte og tilskuds- og udligningsbeløb for indkomståret 2009 i 2012.

Bemærkninger vedr. ophævelse af momsfrigørelse p salg af fast ejendom

Det fremgr af forslag til lov om ndring af mervrdiafgiftsloven og lov om afgift af lnsum m.v., at momsfrigørelsen for levering af fast ejendom ophves pr. 1. januar 2011. Kommunerne er i stor udstrkning leverandr af byggegrunde til borgere og virksomheder.

Nr salg af grunde mv. bliver momspligtig, vil det medfre at salgsprisen eksklusiv moms alt andet lige m falde i den udstrkning grunde slges til boligforml. Som flge heraf vil kommunerne lide et betragteligt indtgts-tab, idet det m forventes at grundpriserne ex. moms falder op til 20 pct. svarende til momsandelen af priserne.

I den udstrkning at lovforslaget vil medfre hjere grundpriser, vil det endvidere have den konsekvens at almennyttigt boligbyggeri bliver fordyret. Kommunerne har i dag kun lov til at bygge almennyttigt boligbyggeri nr udgifterne til dette er under det fastsatte maksimumbelb og flere kommuner har allerede i dag svrt ved at holde priserne under denne grnse. I det omfang konsekvensen af lovforslaget bliver at grundpriserne stiger, m det forventes at kommunerne vil have frre muligheder for at bygge almennyttige boliger.

For de almene boliger der opfres, p trods af hjere grundpriser, vil den hjere etableringsomkostning medfre gede huslejeudgifter for beboerne. Da kommunerne yder individuel boligsttte til over halvdelen af beboerne i almene boliger, vil konsekvensen heraf vre, at kommunernes udgifter vil stige.

Bemærkninger vedr. ophvelse af momsfrigørelse p ejendomsadministration

Det fremgr endvidere af lovforslaget, at ejendomsadministration ikke lngere er momsfrigøret. Denne ndring m alt andet lige forventes at resultere i hjere huslejeudgifter for kommunernes borgere.

Den andel af borgerne som modtager boligsikring eller boligydelse vil som flge heraf have krav p en hjere ydelse, da denne beregnes p baggrund af huslejen. Dette vil medfre, at kommunerne som flge af lovforslaget fr hjere udgifter til boligsikring og boligydelse.

Det er KL's vurdering at lovforslaget samlet set vil skabe merudgifter for kommunerne og KL ser derfor frem til at modtage et DUT-notat om lovforslaget.

På baggrund af den korte tidsfrist har lovforslagene ikke været forlagt KL's bestyrelse, der tages derfor forbehold for supplerende bemærkninger.

Med venlig hilsen


Jens Bjørn Christiansen


Jane Møller Pedersen